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KẾ HOẠCH 
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 

 

Căn cứ kế hoạch 03/KH-PGDĐT, ngày 04 tháng 02 năm 2025, của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Thuận về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2025; 

         Trường Mẫu giáo Thị Trấn, xây dựng Kế hoạch Theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2025 như sau: 

        I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

        1. Mục đích 

        - Thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Chính Phủ và các cơ  quan 

liên quan được Quốc hội giao tại Điều 3 Nghị quyết số 158/2024/QH15 ngày 

12/11/2024 của Qước Hội khóa XV về Kế hoạch phát trển kinh tế - xã hội năm 2025.   

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ,toàn diện các qui định tại Nghị định số 

59/20212/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày  05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính 

phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 08/2024/TT-BTP ngày 

15/8/2024 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết việc xem xét, đánh giá tình hình thi 

hành pháp luật. 

- Xem xét đánh giá khách quan thực trạng thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

trong tâm trong lĩnh vực giáo dục để kịp thời phát hiện những tồn tại, vương mắc, 

bất cập và đề xuất, kiền nghị các giải phap nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp 

luật và hoàn thiện hệ thông pháp luật. 

       2. Yêu cầu 

       - Triển khai thưc hiện đầy đủ nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và 

hình thức theo dõi thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP. 

       - Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Phòng GD&ĐT trong quá 

trình tổ chức theo dõi thi hành pháp luật. 

 - Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian hoàn thành và trách nhiệm 

của đơn vị trong việc triển khai thực hiện các công việc được giao. 

 - Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan. Triển khai có 

hiệu quả, đúng tến độ các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 



       II. NỘI DUNG THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT  

1. Tiếp nhận và xử lý thông tin về tinh hinh thi hành pháp luật qua phản ánh, 

kiền nghị, khiều nại, tố cáo của cán bộ; giáo viên, phụ huynh học sinh; thông tin từ 

các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân phàn ánh. 

Thực hiện (thường xuyên) năm 2025. 

2. Sắp xếp bố trí viên chức thực hiện công tác pháp chế để triển khai công 

tác theo dõi thi hành pháp luật tại đơn vị. Thực hiện (thường xuyên) năm 2025. 

3. Kiểm tra, rà soát việc thực hiện pháp luật trong lĩnh vực giáo dục (nếu 

có). Theo kề hoạch kiểm tra của Phòng GD&ĐT và của đơn vị. 

4. Theo dõi, rà soát việc thi hành các văn bản trong lĩnh vực giáo dục để kịp 

thời phát hiện những quy định không khả thi, không phù hợp hoặc chồng chéo, 

mâu thuẫn để tham mưu hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung. 

Thực hiện thường xuyên. 

5. Xây dựng kế hoạch và báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật đột 

xuất, định kỳ hàng năm. Thực hiện năm 2025. 

         III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các bộ phận, tổ chuyên môn, tổ văn phòng, cán bộ, công chức, viên chức 

nhà trường căn cứ nội dung theo dõi thi hành pháp luật triển khai thực hiện có hiệu 

quả. Nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung kế hoạch, kịp thời 

báo cáo lãnh đạo trường để giải quyết, điều chỉnh. 

- Xây dựng kế hoạch và báo cáo kịp thời nội dung theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2025. 

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá và đôn đốc thực hiện dõi tình hình thi 

hành pháp luật năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 của trường 

Mẫu giáo Thị Trấn, nhà trường yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị 

triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận:  
- Phòng GD&ĐT Vĩnh Thuận;  

- Website trường; 
- Lưu: VT. 

 

 

HIỆU TRƯỞNG  
  
 

  

  

 
 

               Trần Thị Thanh Xuân 
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